

### ส่วนที่ 3 สถานะการเงินและผลการดำเนินการ

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงิน (แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์ (หน่วย : ล้านบาท)	2560		2559		2558	
		%		%		%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	432.59	2.80	235.14	1.62	323.20	2.84
ลูกหนี้การค้า	519.68	3.36	503.58	3.48	460.05	4.04
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	294.00	1.90	123.00	0.85	313.00	2.75
สินค้าคงเหลือ	154.60	1.00	140.38	0.97	127.91	1.12
เงินปันผลค้างรับ	-	-	15.84	0.11	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	32.53	0.22	29.78	0.20	36.53	0.32
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,433.40</b>	<b>9.28</b>	<b>1,047.72</b>	<b>7.23</b>	<b>1,260.69</b>	<b>11.07</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	43.44	0.28	45.81	0.32	34.68	0.30
เงินลงทุนเพื่อขาย	3,578.79	23.17	3,839.53	26.50	2,585.58	22.71
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,357.60	15.26	2,179.98	15.05	1,284.19	11.28
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	955.35	6.18	965.42	6.66	860.52	7.61
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	233.25	1.51	236.42	1.63	171.84	1.51
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,042.59	39.12	5,376.78	37.11	4,405.26	38.69
ค่าความนิยม	723.22	4.68	723.22	4.99	723.22	6.35
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	22.57	0.15	20.04	0.14	19.86	0.17
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	10.18	0.07	5.06	0.04	12.90	0.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	45.91	0.30	47.35	0.33	25.93	0.18
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>14,012.90</b>	<b>90.72</b>	<b>13,439.61</b>	<b>92.77</b>	<b>10,123.98</b>	<b>88.93</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>15,446.30</b>	<b>100.00</b>	<b>14,487.33</b>	<b>100.00</b>	<b>11,384.67</b>	<b>100.00</b>

งบแสดงฐานะทางการเงิน (แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (หน่วย : ล้านบาท)	2560		2559		2558	
		%		%		%
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,031.53	6.68	1,228.27	8.48	1,022.48	8.98
เจ้าหนี้การค้า	308.78	2.00	287.07	1.98	269.91	2.37
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	721.80	4.67	504.05	3.48	517.87	4.55
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	814.35	5.27	602.35	4.16	426.85	3.19
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	206.65	1.34	211.85	1.46	210.35	2.41
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	170.46	1.10	152.30	1.05	150.84	1.32
เงินปันผลค้างจ่าย	16.31	0.11	15.03	0.10	12.40	0.11
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	100.06	0.65	88.48	0.61	100.21	0.88
รายได้รับล่วงหน้า	-	-	28.92	0.20	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	163.81	1.06	172.40	1.19	152.59	1.34
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>3,533.75</b>	<b>22.88</b>	<b>3,290.72</b>	<b>22.71</b>	<b>2,863.50</b>	<b>25.15</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		-				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,685.37	10.91	1,017.33	7.02	791.26	6.95
หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	70.95	0.46	68.43	0.47	64.35	0.57
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	626.32	4.05	730.47	5.04	517.46	4.55
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	133.87	0.87	115.67	0.80	112.72	0.99
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	28.59	0.18	35.34	0.24	19.64	0.17
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,545.10</b>	<b>16.47</b>	<b>1,967.24</b>	<b>13.58</b>	<b>1,505.43</b>	<b>13.22</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>6,078.85</b>	<b>39.35</b>	<b>5,257.96</b>	<b>36.29</b>	<b>4,368.94</b>	<b>38.38</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 14,937,849,936 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,493.78					
หุ้นสามัญ 14,644,909,250 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท			1,464.49		1,464.49	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 13,196,933,850 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,319.69	8.54				
หุ้นสามัญ 12,608,475,416 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท			1,316.36	9.09	1,260.85	11.08
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,377.17	15.39	2,345.59	16.19	1,845.95	16.21
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	131.97	0.86	131.64	0.91	131.00	1.15
ยังไม่ได้จัดสรร	1,952.93	12.64	1,542.38	10.65	1,256.00	11.03
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,231.63	7.98	1,463.73	10.10	798.16	7.01
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>7,013.39</b>	<b>45.41</b>	<b>6,799.70</b>	<b>46.94</b>	<b>5,291.96</b>	<b>46.48</b>
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,354.06	15.24	2,429.67	16.77	1,723.78	15.14
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>9,367.45</b>	<b>60.65</b>	<b>9,229.37</b>	<b>63.71</b>	<b>7,015.74</b>	<b>61.62</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>15,446.30</b>	<b>100.00</b>	<b>14,487.33</b>	<b>100.00</b>	<b>11,384.67</b>	<b>100.00</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : ล้านบาท)	2560		2559		2558	
		%		%		%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการรักษาพยาบาล	5,983.22	95.41	5,601.73	94.95	5,242.22	94.86
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	118.74	1.89	138.26	2.34	153.81	2.78
เงินปันผลรับ	59.68	0.95	73.14	1.24	58.08	1.05
รายได้อื่น	109.62	1.75	86.34	1.47	72.42	1.31
<b>รวมรายได้</b>	<b>6,271.26</b>	<b>100.00</b>	<b>5,899.47</b>	<b>100.00</b>	<b>5,526.53</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	4,040.49	64.43	3,734.41	63.30	3,471.99	62.82
ต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการ	106.42	1.70	110.22	1.87	106.74	1.93
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	870.97	13.89	860.21	14.58	746.64	13.51
ต้นทุนทางการเงิน	153.48	2.45	121.62	2.06	107.54	1.95
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>5,171.36</b>	<b>82.47</b>	<b>4,826.46</b>	<b>81.81</b>	<b>4,432.91</b>	<b>80.21</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	160.95	2.57	17.77	0.30	58.62	1.06
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,260.85</b>	<b>20.10</b>	<b>1,090.78</b>	<b>18.49</b>	<b>1,152.24</b>	<b>20.85</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	196.32	3.13	224.98	3.81	211.17	3.82
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>1,064.53</b>	<b>16.97</b>	<b>865.80</b>	<b>14.68</b>	<b>941.07</b>	<b>17.03</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>						
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	(432.22)	(6.89)	1,177.42	19.96	78.52	1.42
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>632.30</b>	<b>10.08</b>	<b>2,043.22</b>	<b>34.64</b>	<b>1,019.59</b>	<b>18.45</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>		-				-
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	868.55	13.85	678.64	11.50	735.65	13.31
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	195.98	3.12	187.16	3.18	205.42	3.72
	<b>1,064.53</b>	<b>16.97</b>	<b>865.80</b>	<b>14.68</b>	<b>941.07</b>	<b>17.03</b>
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	627.15	10.00	1,317.16	22.33	775.17	14.03
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.15	0.08	726.06	12.31	244.42	4.42
	<b>632.30</b>	<b>10.08</b>	<b>2,043.22</b>	<b>34.64</b>	<b>1,019.59</b>	<b>18.45</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.0660		0.0533		0.0585	

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	2560	2559	2558
กำไรสำหรับปี	1,064.53	865.80	941.07
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดสุทธิ			
ได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	3.92	0.04	10.65
ค่าเสื่อมราคา	391.65	363.05	332.17
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.61	6.56	6.14
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(6.59)	1.44	0.68
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.01	0.08	0.36
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	(9.34)	(4.21)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(160.95)	(17.77)	(58.62)
เงินปันผลรับ	(59.68)	(73.14)	(58.08)
ขาดทุนจากการค้ำของเงินลงทุน (โอนกลับ)	0.06	0.10	0.05
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	0.00	5.21	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	20.01	18.41	15.90
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(12.97)	(13.46)	(18.90)
ต้นทุนทางการเงิน	153.48	121.62	107.54
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	196.32	224.98	211.17
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,586.06	1,498.72	1,490.13
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้า	(20.30)	(44.78)	22.77
สินค้าคงเหลือ	(14.22)	(12.47)	6.60
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2.92)	4.66	(16.03)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.08	(0.85)	(0.81)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	21.71	17.16	11.98
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	18.17	1.46	6.93
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	13.43	(9.67)	9.50
เงินรับล่วงหน้า	(28.92)	28.92	(40.48)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.80	4.44	3.64
หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	2.52	4.08	4.08
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(4.96)	(4.08)	(4.45)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(6.35)	8.63	(2.76)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	1,566.10	1,496.22	1,491.10
รับดอกเบี้ย	0.25	0.45	0.21
จ่ายดอกเบี้ย	(0.02)	-	-
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย	3.03	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(193.60)	(247.11)	(187.37)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,375.76	1,249.56	1,303.94

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

<b>งบกระแสเงินสด (ต่อ)</b> (หน่วย : ล้านบาท)	<b>2560</b>	<b>2559</b>	<b>2558</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(171.00)	190.00	30.00
เงินฝากประจำที่คิดการค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	2.37	(11.13)	6.47
ซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(134.50)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	6.50	129.00	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	(330.83)	(199.30)	(12.29)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	113.44	53.88	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนเพื่อขาย	26.05	22.48	20.82
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(58.08)	(606.71)	(268.96)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	21.32	4.13	122.99
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	5.99	40.57	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.00	(105.00)	(125.88)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	10.00	-	0.00
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	33.63	50.65	37.26
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	0.28	1.20	1.20
เข้าหนี้ค่าหุ้นลดลง	-	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(0.28)	0.00	0.00
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,072.42)	(1,357.18)	(682.50)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4.58	6.54	1.97
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3.85)	(3.33)	(8.41)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	(7.24)	(5.00)	(9.84)
รับดอกเบี้ย	12.78	15.82	13.00
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(1,406.76)</b>	<b>(1,907.87)</b>	<b>(874.16)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(196.74)	205.79	(100.53)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	212.00	175.50	(57.91)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5.20)	1.50	5.50
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	(24.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,445.00	780.00	720.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(559.21)	(567.75)	(395.52)
เงินจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(6.80)	(4.47)	(4.09)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	(1.00)	-
เงินสดจ่ายปันผล	(543.38)	(429.22)	(452.54)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	34.91	555.16	31.31
ลูกหนี้ค่าหุ้นลดทุนเพิ่มขึ้น			
เงินสดรับจากการชำระค่าหุ้น	0.00	1.25	1.25
จ่ายดอกเบี้ย	(152.12)	(122.52)	(102.90)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>228.46</b>	<b>570.24</b>	<b>(355.44)</b>

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกระแสเงินสด (ต่อ)	2560	2559	2558
(หน่วย : ล้านบาท)			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	197.45	(88.07)	74.33
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	235.14	323.20	248.87
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>432.59</b>	<b>235.14</b>	<b>323.20</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
<b>1. รายการกระตบยอเงินจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์</b>			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาในระหว่างปี	(1,055.82)	(1,407.21)	(769.39)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ลดลง	2.11	12.60	70.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	8.57	10.02	2.75
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(27.28)	27.40	14.14
<b>เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์</b>	<b>(1,072.42)</b>	<b>(1,357.18)</b>	<b>(682.50)</b>
<b>2. รายการกระตบยอเงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์</b>			
จำหน่ายอุปกรณ์ในระหว่างปี	9.58	-	-
ลูกหนี้จากการจำหน่ายอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(5.00)	-	-
<b>เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์</b>	<b>4.58</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>3. รายการกระตบยอเงินปันผลรับ</b>			
เงินปันผลรับในระหว่างปี	65.15	93.11	134.05
เงินปันผลค้างรับ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	15.84	(15.84)	47.02
<b>เงินปันผลรับ</b>	<b>80.99</b>	<b>77.27</b>	<b>181.07</b>
<b>4. รายการกระตบยอเงินสดจ่ายปันผล</b>			
เงินปันผลจ่ายในระหว่างปี	(544.66)	(431.85)	(454.20)
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	1.28	2.63	1.66
<b>เงินสดจ่ายปันผล</b>	<b>(543.38)</b>	<b>(429.22)</b>	<b>(452.54)</b>
<b>5. รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>			
รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า			
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	-	883.81	76.09
รายการส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย			
- สุทธิจากภาษี	-	284.49	5.26
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
- สุทธิจากภาษี		-	-
รายการกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
- สุทธิจากภาษี	-	9.12	(2.83)

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ		2560	2559	2558
<b>อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.41	0.32	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.35	0.26	0.38
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.39	0.38	0.46
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(เท่า)	11.51	11.12	11.39
ระยะเวลาการเก็บหนี้	(วัน)	31.27	32.36	31.59
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	26.13	26.60	27.14
ระยะเวลาขายสินค้า	(วัน)	13.77	13.53	13.26
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	13.09	13.01	12.86
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	27.51	27.67	27.99
Cash Cycle	(วัน)	17.53	18.22	16.87
<b>อัตราส่วนประสิทธิภาพในการหากำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	32.47%	33.33%	33.77%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	(%)	22.55%	20.55%	22.80%
อัตรากำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EB	(%)	28.89%	26.82%	28.92%
อัตรากำไรอื่น	(%)	-6.89%	19.96%	1.42%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	129.24%	144.32%	138.56%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	16.97%	14.68%	17.03%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	12.58%	11.23%	14.50%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	(%)	9.45%	9.37%	11.48%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร	(%)	24.19%	22.98%	29.04%
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	(เท่า)	0.41	0.41	0.49
<b>4.อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.87	0.77	0.83
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	9.22	9.97	12.13
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.50	0.36	0.59
อัตราเงินปันผลตอบแทน	(%)	1.41%	1.20%	1.56%